
Č. j.: MPSV-2024/34946 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – sociální dávky a domovy pro seniory 

 

Dotaz ze dne 6. 2. 2024 

 

Ministerstvu práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) bylo dne 6. 2. 2024 doručeno 
Vaše podání, ve kterém v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, požadujete odpovědět na níže uvedené 
otázky: 

1. Z důvodu Alzheimerovy choroby nám umístěnu maminku od r. 2019 
v soukromém domově pro seniory, SeneCura Liberec. Na základě, jaké 
vyhlášky dochází letos k navýšení max. ceny za jídlo a ubytování za 1 den 
v domech pro seniory? 

2. Maminka pobírá pravidelný příspěvek na péči, který pravděpodobně 
v současné době činí 13.900, - Kč. Bylo nám již při umístění maminky domovem 
doporučeno, že vzhledem k lékařské péči, kterou klientům Senecura poskytuje, 
je oboustranně výhodné, pokud si tento příspěvek zajistí pečovatelský dům 
sám. Má SeneCura v tomto případě vůči klientům, resp. rodině, povinnost 
informovat o výši těchto obdržených příspěvků? 

3. Je pravda tvrzení, že stát na každého seniora (ať ve státním či soukromém 
domově pro seniory) vynakládá každý měsíc další částku ze státního 
rozpočtu ve výši cca 26.000, - Kč? Pokud ano, v jaké výši? V tomto případě 
mě zajímá konkrétně SeneCura Liberec. 

4. Celou dobu se sestrou musíme dotovat maminčin pobyt z rodinných úspor, 
neboť důchod vůbec nepokryje náklady v SeneCuře. Bohužel zvýšení ceny za 
poskytované služby překračující v současnosti výši 37.000, - Kč (původně 30 tis 
Kč) se nám zdá neadekvátní neboť maminka je zatím v podstatě stále 
soběstačná a nevyžaduje péči při oblékání, hygieně či jídle. Senecura má 
v podstatě uzavřeny na 1 klienta 2 smlouvy, kdy jedna se týká plateb za stravu 
a pobyt a druhá za poskytování všech ostatních služeb. Nicméně jako rodina 
musíme posílat pouze celkovou částku na jeden účet, čímž se například 
SeneCura  vyviňuje z povinnosti ponechat mamince z důchodu 1.000,- Kč na 
účtu. Předpokládám, že se svým týmem nejen zahraničních právníků a celou 
sítí těchto domů v naší republice budou uzavřené smlouvy v souladu s českým 
právem.  

5. Je možné v případě soukromého domova pro seniory zažádat o příspěvek na 
bydlení či nějaký jiný? 

K Vašim dotazům sdělujeme: 
ad 1) Ceny úhrad v sociálních službách stanoví Vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZoSS). 
Vyhláška č. 378 ze dne 15. prosince 2023, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění 
pozdějších předpisů, upravuje k 1. 1. 2024 výši úhrad v domovech pro seniory 
a domovech se zvláštním režimem v §§ 15, 16 v odst. 2 následovně: 



Maximální výše úhrady za ubytování, včetně provozních nákladů, souvisejících 
s poskytnutím ubytování činí 305,- Kč.  
Při zajištění celodenní stravy, tj. minimálně v rozsahu tří hlavních jídel, si může 
poskytovatel účtovat maximálně 255 Kč denně, za oběd maximálně 115 Kč.  
Dle ZoSS, § 73, odst. 3 musí klientovi po zaplacení úhrady v domovech pro seniory 
a domovech se zvláštním režimem zůstat alespoň 15 % jeho příjmu. 
 
ad 2) Dle ZoSS, § 73, odst. 4 se úhrada za péči v domovech pro seniory a domovech 
se zvláštním režimem stanoví ve výši přiznaného příspěvku. 
Příjemcem příspěvku je oprávněná osoba (viz ZoSS, § 19), tedy Vaše maminka 
(nebo opatrovník, pokud byl ustanoven), z toto vyplývá, že o jeho výši musí být 
informována. 
 
ad 3) Financování domovů pro seniory a domovů se zvláštním režimem je 
vícezdrojové. Příjmy tvoří úhrady od uživatelů, od zdravotních pojišťoven, příjmy od 
zřizovatele, vlastní příjmy organizace z darů, ad.  
Vzhledem k tomu, že každý domov má jiné náklady a výdaje, liší se i výše dotace ze 
státního rozpočtu. Částku 26 000 Kč, jenž uvádíte, že stát údajně vynakládá každý 
měsíc na každého seniora, ať již ve státním či soukromém domově pro seniory ze 
státního rozpočtu, tak nemůžeme potvrdit. Domov SeneCura Liberec má 46 lůžek ve 
službě domov pro seniory (identifikátor služby 9964505), částka dotace na rok 2023 
ze státního rozpočtu činila 4 593 024 Kč, viz 
Registr poskytovatelů služeb (mpsv.cz) 
Ve službě domov se zvláštním režimem (identifikátor služby 1760206), kde je 
maximální kapacita 80 lůžek, činila částka dotace na rok 2023 ze státního rozpočtu 
11 460 000 Kč, viz 
Registr poskytovatelů služeb (mpsv.cz) 
 
ad 4) Smlouvy, které máte s Domovem SeneCura uzavřené, nelze se strany MPSV 
posoudit, vzhledem k tomu, že neznáme jejich přesné znění. 
 
ad 5) Příspěvek na bydlení je dávkou státní sociální podpory a nelze jej poskytovat 
do žádné pobytové sociální služby včetně domova pro seniory. Lze jej poskytovat 
vlastníku nebo nájemci bytu, který jej užívá, nebo vlastníku, který užívá stavbu pro 
individuální či rodinnou rekreaci k trvalému bydlení.  
 
Nepojistný sociální systém ale disponuje dvěma dávkami na bydlení. Tou druhou je 
doplatek na bydlení ze systému pomoci v hmotné nouzi, který lze mimo jiné 
poskytovat také do pobytových sociálních služeb, které jsou registrovány podle zákona 
o sociálních službách. V systému pomoci v hmotné nouzi lze ještě žádat o příspěvek 
na živobytí, který také může být poskytnut osobě, která se nachází v pobytové sociální 
službě (zde už se nezkoumá registrace podle zákona o sociálních službách).  Ve 
Vašem dotazu zmiňujete, že se jedná o soukromý domov pro seniory, není tedy 
zřejmé, zda je tento domov registrován podle zákona o sociálních službách. Pokud 
ano, podmínkou nároku na doplatek na bydlení dále je, že osoba se nachází ve stavu 
hmotné nouze. V tomto případě se hodnotí příjmy, sociální a majetkové poměry osoby 
nebo osob všech společně posuzovaných (rodiny). Jestliže by domov pro seniory 
nebyl zaregistrován podle zákona o sociálních službách, může ještě Úřad práce ČR 
požádat stavební úřad, zda by ubytování v tomto domově plnilo tzv. standardy kvality 
bydlení pro jiný než obytný prostor. Ale i v tomto případě se dále hodnotí stav hmotné 

https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb#/registr-poskytovatelu-doplnkove-informace/6017
https://www.mpsv.cz/registr-poskytovatelu-sluzeb#/registr-poskytovatelu-doplnkove-informace/6018


nouze žadatele.  Více informací lze nalézt na webových 
stránkách https://www.mpsv.cz/web/cz/-/doplatek-na-bydleni 
a www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-na-zivobyti.  
 
Na webových stránkách lze také nalézt formuláře žádostí o jednotlivé dávky viz 
odkaz  Formuláře (mpsv.cz) včetně příloh a dokladů, které je potřeba předložit 
a návody na jejich vyplnění. V případě dotazů Vám pak poradí zaměstnanci na Úřadu 
práce ČR anebo operátoři Call centra Úřadu práce ČR (tel.: 800 779 900 bezplatná 
linka). Žádost lze podat nejen osobně, ale také elektronicky prostřednictvím datové 
schránky, prostřednictvím České pošty nebo emailem se zaručeným elektronickým 
podpisem. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/doplatek-na-bydleni
http://www.mpsv.cz/web/cz/-/prispevek-na-zivobyti
https://www.mpsv.cz/web/cz/formulare

